
7 .  PROSINCE 2022

ZAHRANIČNÍ MOBILITA
2023/2024



Angličtina B2 (BC_A6)

povinně volitelný kurz v letním semestru (4 kredity) pro studenty
2. + 3. ročníku
pro zájemce o zahraniční pobyt, skutečná úroveň C1
zaměření na akademický jazyk, žánry odborného textu, reálné
příklady
ST (15:00–16:40)

Registrace: studijní referentky



ERASMUS+



Co je to Erasmus+?

program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež �a sport
mezinárodní spolupráce v oblasti učení, rozvíjení znalostí,
dovedností, klíčových �a globálních kompetencí
programové země: EU + EHP (Norsko, Island, Lichtenštejnsko),
kandidátské země (Srbsko, Severní Makedonie, Turecko)
mobilita (nejen studentů VŠ), reformy vzdělávací politiky,
společné projekty



Proč vyjet na Erasmus+?

zdokonalení v cizím jazyce
osamostatnění, přátelé, odrazový můstek pro další život v zahraničí
nová kultura, studijní perspektiva
zlepšuje zaměstnatelnost studentů 

Nespočet důvodů. Lásku nevyjímaje!



Podmínky účasti

prezenční i kombinované studium na domovské univerzitě
neomezeno věkem
minimálně ve 2. ročníku (neplatí pro stáže)
aktivní studium po dobu pobytu (mimo absolventských stáží)

podmínka fakulty – ne více než jedno neúspěšně ukončené
studium



Typy mobility

grant 480 nebo 600 EUR/měsíc
omezeno bilaterálními smlouvami
diplomka = rozdíl v počtu přivezených kreditů (11 oproti 18)
v případě DP je nutné zajistit si možnost měřit a zahraničního
konzultanta

studium předmětů / diplomová práce



Typy mobility

630 nebo 750 EUR podle regionu
minimum 60 dní, podnik či vzdělávací instituce
doktorské studium, možnost výplaty mzdy
neomezeno bilaterálními smlouvami
seznam možných institucí

praktická stáž

https://www.fch.vut.cz/studenti/zahranici/erasmus/fch-seznam-lokalit-staze-12-22-xlsx-p231903


Další typy stáží

krátkodobá kombinovaná mobilita
�fyzická část (5–30 dní) a povinná virtuální část
navázáno na krátkodobé intenzivní programy (BIP) – pořádáno ve
spolupráci alespoň 4 partnerů ze 4 různých zemí, letní/zimní škola
 
krátkodobá mobilita pro Ph.D. studenty
délka 5–30 dní
bez nutnosti kombinace s virtuální částí



Kombinované intenzivní
programy (BIP)

�fyzická část (5–30 dní) a povinná virtuální část
pořádáno ve spolupráci alespoň 4 partnerů ze 4 různých zemí
může to být například letní/zimní škola



délka (dny) výše stipendia

1.–14. den mobility 70 EUR/den

15.–30. den mobility 50 EUR/den

virtuální část
mobility

bez finanční
podpory

Stipendia pro krátkodobou mobilitu

Další podrobnosti zde. 

https://www.vut.cz/studenti/staze/prakticke/erasmus#viii-dalsi-varianty-praktickych-stazi


Mezinárodní mobilita 
do partnerských zemí

studium (90–360 dní), stáž (60–360 dní), krátkodobá doktorská
mobilita (5–30 dní)

v případě univerzitu/vzdělávací instituce nutnost podepsat
meziinstitucionální dohodu
země mimo program Erasmus+� (Švýcarsko, UK, Japonsko,
Korea, USA, Balkán, Čína, SAE)
rozděleno do regionů – pobytové a cestovní náklady



Chci vyjet?
Chci!

Co očekávám? Výběr instituce

Fakultní přihláška
+ nominace

Přijetí na
zahraniční školu

Odjezd



ERASMUS+ slovníček

Fakultní výběrové řízení
Zahraniční oddělení

Studijní poradci
Online Learning Agreement

Transcript of Records
Akceptační dopis

Účastnická smlouva
Změny

Prodloužení
Příjezd ze zahraničí
Opakovaný výjezd



Fakultní výběrové řízení

elektronicky v Intraportálu, studium 2x ročně, praktické stáže 4x
nejméně ve 2. ročníku Bc. studia
zájemci s max. jedním neúspěšným studiem
motivační dopis + doložení jazykových schopností (mimo AJ)

Výsledkem VŘ je nominace na výjezd na rektorát VUT (Odbor
zahraničních vztahů).



Zahraniční oddělení

nominujeme vás na výjezd + na zahraniční univerzitu
zkontrolujeme dokumenty
vystavíme ToR, potvrdíme přihlášku 
podepíšeme LA a další dokumenty
informujeme vyučující, že jste odjeli (většinou funguje �)
zařídíme uznání předmětů / stáže

Pokud se vám to zalíbí, podpoříme vás v dalších výjezdech.



Studijní poradci

ÚFSCH: doc. Ing. Filip Mravec, Ph.D. (+ medicínské aplikace)
ÚCHTOŽP: Ing. Veronika Řezáčová, Ph.D.
ÚCHM: Ing. Pavel Šiler, Ph.D.
ÚCHPBT: Ing. Iva Pernicová, Ph.D.

Schvalují váš studijní plán, doporučují univerzitu k výjezdu,
případně destinaci stáže.
Nejsou oprávněnou osobou pro podpis Learning Agreementu.

https://www.fch.vut.cz/lide/filip-mravec-14999
https://www.fch.vut.cz/lide/veronika-rezacova-3258
https://www.fch.vut.cz/lide/pavel-siler-25516
https://www.fch.vut.cz/lide/iva-pernicova-144764


konkrétní zahraniční předměty a jejich české
ekvivalenty
podepisuje student a zástupci vysílající a přijímací
instituce 
od AR 2022/2023 pouze online verze

(Online) Learning Agreement

Online dostupné na webová platformě OLA nebo přes mobilní
aplikaci. K přihlášení použijte VUT mail.

https://learning-agreement.eu/
https://erasmusapp.eu/








(Online) Learning Agreement

minimum 18 kreditů/semestr (VUT podmínka)
předměty rámcově odpovídají těm na FCH, případně jinak
souvisí s vaším oborem, posuzuje studijní poradce
předměty z VUT, které „navážete“ na zahraniční už nemůžete
znovu absolovovat

Můžete si vybrat také jazykové kurzy nebo sporty. 
V elektronickém indexu je budete mít jako volitelné.



(Online) Learning Agreement

bakalářské studium – minimálně 180 (bakalářka 12)
navazující studium – minimálně 120 (diplomka 30)
kromě 1. ročníku bakaláře – 40 na konci akademického roku

Opakování matka moudrosti:

Jde vždy o povinné a povinně volitelné předměty.

Výjezd do zahraničí neznamená automatické výjimky ze
Studijního a zkušebního řádu. Informujte se předem.



Transcript of Records

před odjezdem – výpis známek z absolvovaných / registrovaných
kurzů za dosavadní studium
po návratu – výpis známek za kurzy v zahraničí
dokládáte na rektorát – grant  
FCH uchovává papírové originály či adekvátní elektronické
dokumenty

Pokud univerzita používá např. bodový systém, je k uznání
potřeba doložit také převodní tabulku.



Akceptační dopis

podklad pro podpis účastnické smlouvy na rektorátu 
získáte od přijímací instituce obvykle do 5 týdnů od uzavření
přihlášek
termíny výjezdu + podpisy + razítka odpovědných osob 

Je běžné, že dostanete jen email potvrzující přijetí, který obsahuje
také další informace. Důležitá jsou hlavně data pobytu.



Účastnická smlouva

vyjíždějící student podepisuje na Odboru internacionalizace (OI)
rektorátu
akceptační dopis + potvrzený Learning / Traineeship Agreement
osobně obvykle 4 týdny před odjezdem, 2 týdny u stáží
další povinnosti před odjezdem – stipendijní účet, zápis do ročníku

Text smlouvy k nahlédnutí.

https://www.vut.cz/studenti/staze/kontakt
https://www.vut.cz/studenti/staze/pobyty/erasmus/ucastnicka-smlouva-e-v2018-studijni-pobyt-pdf-p162470


Změny neboli Changes to LA

kurz se neotevřel, nesedí v rozvrhu či jinak nevyhovuje
přidat/smazat
do 30 dní od začátku výjezdu
přidání nového kurzu a navazování – konzultace se studijním
poradcem

Na konci pobytu musí transcript odpovídat LA a případným Changes.



Prodloužení

žádost o prodloužení nejprve ke konzultaci na FCH + rektorát
pouze ze zimního na letní semestr
po schválení zajišťujete podpisy z přijímací instituce
podepsaná žádost nejpozději 30 dní před původním koncem
mobility

Finální slovo má rektorát VUT, prodloužení nelze automaticky
zaručit.

https://www.fch.vut.cz/studenti/erasmus-odjezd/prodlouzeni-studium-p187779


doložte Transcript of Records – originál nebo elektronický
ekvivalent na fakultu �
potvrzení o délce pobytu – originál na rektorát �
uznání předmětů – požádejte bezprostředně po získání ToR ze
zahraničí, myslete na to hlavně při výjezdech v LS

Téměř nic nás nepotěší tolik jako text na web 
nebo fotky na Instagram. Nebo něco dobrého.

Příjezd ze zahraničí



v každém stupni studia možný výjezd až na 12 měsíců
sčítají se studijní pobyty a stáže

přihlášku podáváte jako aktivní studenti, vyjíždíte po SZZ
možnost vyjet na absolventskou stáž �

Opakovaný výjezd

Ano, měli jsme studenta, který v jednom akademickém
roce vyjel na dva studijní Erasmy. Zdravíme Pavla!



Doporučení & tipy
ptejte se: referentek, koordinátorů, spolužáků, svých
pedagogů, sociálních sítí (VUT má ambasadory
zahraničních pobytů) 
hledejte informace: webové stránky (VUT, FCH, DZS,
přijímací instituce)
dodržujte termíny a nechte si rezervu
archivujte: LA, potvrzení, smlouvy, jízdenky, letenky,
zásadní emaily (kdyby zasáhla vyšší moc)
informujte zahraniční oddělení o jakýchkoliv změnách

https://www.vut.cz/studenti/staze/ambasadori


Bilaterální smlouvy

Definitivní seznam včetně kvót najdete v Intraportálu při
podávání přihlášky.

průběžně se snažíme o aktualizaci na webu 
uzavřeno (obvykle) na úrovni fakulty na odpovídající předmět
studia (Subject Area)
Chemistry, Chemical Engineering, Biochemistry, Biotechnology,
Materials Science, Environmental Sciences, Physics...
v současnosti přechod na zcela digitální systém



podmínky přihlášení se mohou výrazně lišit, proto zkuste
načerpat co nejvíce informací předem
Erasmus databáze
jazyk výuky – možnosti se vám podstatně rozšiřují, pokud
neovládáte „jenom“ angličtinu

Bilaterální smlouvy

http://erasmus-databaze.naep.cz/modules/erasmus/


HZ University of Applied Sciences (Nizozemsko) – zatím nikdo
nevyjel
prezentovali jsme: KTU, SDU, NTNU, Técnico Lisboa, Toruń,
Salzburg, Maribor... (FCH web)
University of Koblenz–Landau (Německo): double degree
ZUT Szczecin (Polsko) – Chemistry + Chemical Engineering,
biotechnologie bude
chystají se nové smlouvy v Litvě, Itálii...

Bilaterální smlouvy

https://www.fch.vut.cz/studenti/zahranici/erasmus


studijní pobyty v AR 2023/2024
mezinárodní mobilita – studium 2023/2024
mezinárodní mobilita – stáž v LS 2023

praktické stáže v LS 2023
krátkodobá Ph.D. mobilita v LS 2023

deadline: 13. února 2023

deadline: 17. února 2023

Aktuální výběrové řízení

Absolventské stáže v dalším kole VŘ duben/květen.



motivační dopis
studijní průměr se načítá automaticky
nejlépe vybrat 3 instituce

Aktuální výběrové řízení

Akademický rok pro účely Erasmu končí vždy 30. září.
Po celou dobu mobility musíte mít aktivní studium. Při podpisu
účastnické smlouvy už musíte být zapsaní v příslušném AR.



Další mobilitní programy



Další programy a stipendia

web Domu zahraniční spolupráce (česká národní agentura pro
mezinárodní vzdělávání)
Akademická informační agentura
Barrandův stipendijní program: PhD studenti, cotutelle nebo
výzkumná stáž (1 až 3 měsíce, nejbližší uzávěrka 12. února 2023)
DAAD
novinky na webu rektorátu, newsletter tamtéž

http://www.dzs.cz/
https://www.dzs.cz/program/barranduv-stipendijni-program/vyjezdy-pobyty
https://www.daad.de/en/study-and-research-in-germany/scholarships/daad-scholarships/
https://www.vut.cz/studenti/staze


CEEPUS

výměnný program pro regionální spolupráci VŠ zemí střední a JV
Evropy (bývalá Jugoslávie, Polsko, Rakousko Albánie, Rumunsko...)
princip sítí�
výhoda – možnost vycestovat i na minimální dobu� (např. na
několikadenní exkurzi)
pouze pro prezenční formu všech stupňů studia (od 2. ročníku Bc.) 

Central European Exchange Programme for University Studies�



CEEPUS

bakalářské a magisterské studium – exkurze/letní škola nebo
studijní pobyt včetně bakalářské nebo diplomové práce (3–10
měsíců)
doktorské studium – práce na dizertaci � (6 dnů až 3 měsíce)

varianty výjezdu



CEEPUS

doc. Zlámalová Gargošová (ÚCHTOŽP) – 2 sítě
dr. Krouská (ÚFCHS)
doc. Krčma (ÚFCHS)�

web CEEPUS
další informace např. web FCH, DZS

1) kontaktovat správce jednotlivých sítí (zájemce může být i z
jiného ústavu)

2) zaregistrovat ve stanoveném termínu (15. června nebo 31. října) 

https://www.ceepus.info/#nbb
https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/zahranici/ceepus
https://www.dzs.cz/program/ceepus


Freemovers

hrazeno z prostředků Programu na podporu strategického řízení
(PPSŘ) aka „rozvojáče“
mobilita mimo jiné programy, od druhého ročníku studia
na základě memorand se zahraničními partnery (univerzitních či
fakultních), nebo po individuální dohodě konkrétního
studenta/studentky
rozpočet a administrace na jednotlivých fakultách

https://strategie.mendelu.cz/33739-program-na-podporu-strategickeho-rizeni-ppsr
https://www.vut.cz/en/cooperation/international-agreements


Freemovers

studijní pobyt
experimentální část závěrečné práce
stáž
kombinovaná mobilita (grant se uděluje na dobu fyzického
pobytu v zahraničí)
formuláře žádostí zde

Průměrná výše grantu je 20 tisíc Kč na měsíc, v doktorském
studiu 30 tisíc.

https://www.vut.cz/studenti/staze/pobyty/freemovers


Freemovers

spolupráce s Tchaj-wanem 
studijní pobyty, ale především stáže

Visegrad–Taiwan scholarships (PhD) 
Stipendia Tchajpejské hospodářské a kulturní kancelář (studium)
stipendijní programy jednotlivých institucí, např. National Cheng
Kung University
nabídky stáží, příklad NARLabs

https://www.visegradfund.org/apply/mobilities/visegrad-taiwan-scholarships/?c=about
https://www.roc-taiwan.org/cz_cs/index.html
https://oia.ncku.edu.tw/?Lang=en
https://www.narlabs.org.tw/en/xmdoc/cont?XsmSId=0L098557140979388191


Freemovers

memorandum s Kyushu University (IGSES seznam laboratoří)
stáže na Okinawa Institute of Science and Technology

možnosti stipendií – speciální webinář 2021
stipendia japonské vlády do konce května

spolupráce s Japonskem

Skvělé možnosti pro všechny, co se toho nebojí!

https://www.tj.kyushu-u.ac.jp/en/exam/list.php
https://www.oist.jp/
https://www.fch.vut.cz/edit/studenti/zahranici/erasmus/(raw)-f104856/(raw)-d212207


AKTION

spolupráce ČR a Rakouska, výjezdy jen na univerzity
�příprava diplomky/dizertace, letní jazykové školy
další info + záznamy webinářů na webu DZS

zimní semestr 2023/2024: do 15. března 2023
letní semestr 2024: do 31. října 2023
podává se online zde

uzávěrky žádostí o stipendium

https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko/vyjezdy-pobyty
https://www.scholarships.at/


Děkujeme!

Petra Jurčeková
jurcekova@fch.vut.cz

DOTAZY ERASMUS,
FREEMOVER

Alena Sýkorová
sykorova@fch.vut.cz

CEEPUS


